mere, est hoc non ex scripto, sed ex traditione ad posterum transferit, prout de miscenda aqua in Calice, quod ab iisdem Apostolis emanavit. Suarez tom. 3. in 3. part. D. Thome disput. 45. scilicet 2. dub. 2.

27 Inficiandum tamen non est, plurimos Auctores gravissimos opinari, quod in primis Ecclesie seculis Vota Religiosorum essent simplicia, non solemnia; ideoque si Matrimonium contraherent de facto, illicitè quidem, sed non invalidè agebant, ut conatur probare Basilius Pontius *Q. O. Scholasticar. part. 1. quest. 3.* nec non de *Matrim. lib. 7. cap. 22.* cui adheret Paulus Sherlog. in *Cantic. tom. 3. Vespig. 28. num. 33.* Ceterum responderi potest, quod in primitiva Ecclesia duo erant Ordines Monachorum, & Monacharum; nam eorum alii, voventes Castitatis, Paupertatis, & Obediencie Vota, transibant in Monasteria; alii vero solum Votum Castitatis emittabant, & in propriis domibus apud parentes suos habitabant, ut eruditè scribit Morinus de *Sacramento Penitentiae lib. 6. capit. 13. num. 12.* & 13. ubi de differentibus Penitentis, quibus tunc eorumdem Votum transgressio, ac violatio castitatis pledebatur. Igitur Vota eorum, qui in domibus parentum Laicorum morabantur, erant simplicia, Matrimonium tantummodo impediencia: at illorum, qui ad Monasteria transibant, & se, suaque corpora Religioni tradebant, erant solemnia, non solum impediencia, sed etiam dirimentia Matrimonium, de quibus intelligendi sunt Canones, ac Decreta Summorum Pontificum, & Conciliorum, supra allegata. Clericis Sacros Ordines suscipientibus interdictum fuisse Matrimonium contrahere per Apostolorum Canones, ac Decreta Pontificum, & Conciliorum in primo, secundo, ac tertio Ecclesie seculo, late probavimus in Decisionibus nostris *De Sacram. Ordinis Decif. XXVII. an. 23.* & sequa. ad quam Lectorem remittimus; & videri potest Emmanuel Gonzalez *Comment. in capit. 2. de Cleric. Conjug. num. 1. tom. 3.* ubi infinitos Canones de hac re allegat.

28 Quo ad Ultimum, in quo queritur, An Summus Pontifex possit in Votis solemnibus Castitatis dispensare, ad effectum ut tam ordinati in Sacris, quam Religiosi possint contrahere Matrimonium; pugnant inter se Thomistae, atque Scotistae. Illi tenent negativam, freti eo principio, quod Votum solemnè Castitatis dirimat Matrimonium postea contractum non ex solo Jure Ecclesiastico, sed etiam Jure naturali Divino, in quo Papa dispensare non potest, ut late nituntur probare Salmanticenses tom. 8. de *Statu Religioso tract. 20. disp. 1. dub. 7.* ubi n. 9. allegant Theologos 25. hanc opinionem sequentes; & num. 109. negant omnia exempla, ab Historicis relata, dispensationum à diversis Pontificibus concessarum, ad effectum ut adstricti Voto solemnè Castitatis possent ex iusta, ac gravi causa licitè, & validè Matrimonium inire; quae quidem exempla adducta fuerunt à nobis supra *Decif. XV. num. 17. 18.* & 19. ubi affirmativam opinionem amplexi sumus, & Doctores eandem tuentes allegavimus. Eandem & nunc amplectimur tamquam communio-rem, & veriorè, quam etiam defendunt plurimi Canonistae, quos congerit, & sequitur Sanchez de *Matrim. lib. 8. disp. 3. num. 7.* nec non innumeri, ac gravissimi Theologi recentis ab iisdem Salmanticensibus d. dub. 7. num. 109. inter quos Suarez tom. 3. de *Relig. lib. 6. cap. 16. num. 5.* Basilius Pontius de *Matrim. lib. 7. cap. 10. num. 2.* & alii plurimi citati per Dianam part. 8. tract. 1. resol. 73. reportata in eius Opere Coordinato, & reposta in tom. 3. r. 1. resol. 78. ubi §. 4. stat & ipse pro affirmativa, sic scribens pro eius corroborazione. „ Probatur hæc sententia tum ex facto Pontificum, quos sæpius in hoc casu feliciter dispensasse legimus, & quidem

fide indubitata, ut fusiè prosequitur Azorius, & Platus. Tum quia quo ad valorem dispensationis Ecclesiasticæ, eadem est ratio Voti simplicis, & solemnis; neque hoc ex natura sua habet majorem obligationem, quam illud. Tum quia fecundum S. Thomam, & alios, potest dispensari in Voto Castitatis per Ordinis susceptionem; quod non minus solemnè est, quam Religiosæ Professionis; etsi hoc discrimen sit, quod hoc tolli non possit nisi ipso etiam statu (Religionis) à persona sublato, quod non est necesse in priori casu. Tum denique quia nihil obstat ejus Voti dispensationi. Non traditio, quia etiam simplex Votum aliquando traditionem continet. Accedit, quod etiam res in Regis dominium redactas potest Prorex, si major utilitas, & honor Regis id exposcat, alienare. Non Voti solemnitas, quia hæc solo Jure Ecclesiastico introducta est. Non ipsa Religionis natura, quia licet de hujus essentia sit Castitas; tamen non est de essentia ejus, qui semel Religiosus est factus, ut maneat Religiosus, ut dicitur. Nec demùm Consecratio; non solum quia Benedictio ipsa propriè non constituit Religiosum; sed etiam quia hæc ipsa potest à re integra separari, ut mox dicitur. Hucufque Diana; qui §. 5. prosequitur narrare Exempla Apostolicarum Dispensationum in Votis solemnibus Castitatis relata ab Historicis antiquis, & modernis; quibus tamquam fide dignis est credendum per text. in l. 1. ff. de *Offic. Praesid. Praetor.* & docent Baldus in l. Ea quidem col. 4. & in *fn. C. de Judic. Mascardus de Probat. conclus. 287. num. 1.* Rota coram Merlino *decif. 807. num. 4.* & coram Coccino *decif. 1867. num. 19.* Eadem Rota part. 19. *recens. decif. 196.* num. 4. Dianæ doctrinam amplexi sunt ex Canonistis Rebuffus in *praxi benefic. ad Reg. de Dispensat. in gradib. prohib. Gloss. 5. num. 10.* Grassus de *Effic. Cleric. eff. 1. num. 114.* Gratian. *Discept. Forens. capit. 457.* Cardin. Parisius *vol. 4. cons. 68. num. 148.* Garzias de *benefic. p. 7. cap. 10. num. 43.* & 45. Menochius de *Arbitrar. casu 421. num. 10.* Cardin. Tufchus *Litt. D. Conclus. 458. num. 19.* & alii plurimi congesti à Juto d. *libr. 2. de Dispensationib. cap. 13. num. 16.* ubi in specie ait, Papam posse dispensare cum Equilibus Hierosolymitanis, & aliis Religiosis, ut Matrimonium contrahere valeant; & num. 17. refert Exempla consilium Dispensationum; prout facit etiam Barbosa de *Offic. Episc. Episc. alleg. 15. num. 22.*

DECISIO XXII.

ARGUMENTUM.

Declarat præfens Decisio impedimentum dirimens Cognationis Naturalis, tradita ejus definitione, ac explicatione Stipitis, Lineæ, & Graduum, cum tribus regulis pro eorum computatione. Docet usque ad quem gradum Cognatio Naturalis dirimat Matrimonium de Jure Canonico? An de Jure naturæ prohibitum sit Matrimonium in primo gradu, ram in linea recta, quam in linea laterali? In quibus gradibus utriusque Lineæ possit Papa dispensare? Ponuntur Exempla, & Historiæ circa dictas Quæstiones. Pœnæ, & punitiones Copulæ incestuosæ.

SUMMARIUM.

- 1 Cognatio Triplex, Naturalis, Spiritualis, & Legalis.
- 2 Naturalis cognatio cur sic vocetur?
- 3 Cognatio

- 3 Cognationis Naturalis, seu carnalis, definitio, ac declaratio.
- 4 Stipes quid sit?
- 5 Angeli an sint Dei consanguinei?
- 6 Linea quid sit? Quotplex?
- 7 Gradus quid sit?
- 8 Graduum computatio de Jure Civili differt à Jure Canonico.
- 9 Illegitimi Filii de Jure Canonico faciunt gradum.
- 10 Gradus quomodo computentur de Jure Canonico? Regula tres.
- 11 Gradus tum remotior, tum propinquior exponendus in dispensatione.
- 12 Cognatio carnalis usque ad quem gradum dirimat Matrimonium in linea recta?
- 13 Et usque ad quem gradum in linea obliqua?
- 14 Innocentius III. Anno 1215. restrinxit impedimentum Consanguinitatis ad quartum gradum.
- 15 Impedimenti Consanguinitatis, & Affinitatis rationes multæ.
- 16 Mulierum levitas, & fragilitas.
- 17 Cognatio carnalis an de Jure naturali dirimat Matrimonium? Opiniones tres.
- 18 Matrimonia in primo gradu Consanguinitatis apud quos?
- 19 Matrimonium prohibitum in linea recta in infinitum. Rationes sex.
- 20 Pontifices nunquam dispensantur in linea recta.
- 21 Mater an possit nubere filio? Vel Filia Patri de Jure naturæ?
- 22 Animalia abhorrent carnalem copulam cum suis genitoribus.
- 23 Matrimonium licitum de Jure naturæ in linea recta, primo gradu excepto.
- 24 Cap. Non Debet. De Consanguin. & Affin. loquitur de linea recta & obliqua.
- 25 Lex naturalis scripta est in corde hominum.
- 26 Homines sepè operantur contra Legem naturæ.
- 27 Filie Loth an peccaverint, coeunt cum Patre suo?
- 28 Collaterales cognati an de Jure naturæ prohibeantur copulari?
- 29 Sara Uxor Abrahami an fuerit ejus Soror? & num. 33.
- 30 Othavia nubit Neroni Imper. fratri suo.
- 31 Frater, & Soror Jure naturæ prohibentur simul nuptias inire.
- 32 Abraham cur rogavit Saram Uxorem suam, ut diceret, esse Sororem ejus?
- 33 Sara erat Nepis Abrahami, filia Aran fratris ejusdem.
- 34 Hebræorum mos, ut Nepotes dicerentur Filii Avi, & inter se fratres.
- 35 Papa an possit dispensare inter Collaterales etiam in primo gradu?
- 36 Urbani VIII. dispensatio Matrimonialis pro Patre, & Nepote.
- 37 Matrimonium Cardin. Mauriti de Sabaudia cum ejus Nepote ex fratre.
- 38 Ludovicæ Mariæ Principissæ de Sabaudia dictum argutum.
- 39 Papa in omnibus gradibus lineæ lateralis dispensare potest, primo excepto.
- 40 Excommunicatio contra incestuosos Conjuges. Et alia pœna eorum.
- 41 Heraclii Imperatoris punitio Divina pro ejus Matrimonio cum Nepote.
- 42 Roberti Galliarum Regis incestuosæ Nuptiæ à Deo punitæ.

sequentibus. Et equidem circa Cognationem Naturalem sex sunt examinanda, & videnda.

- 1 Quid sit cognatio Naturalis?
- 2 Usque ad quem gradum dirimat Matrimonium de Jure Canonico?
- 3 Usque ad quem gradum de Jure naturæ inter ascendentes, ac descendentes in linea recta?
- 4 Usque ad quem gradum de Jure naturæ inter Collaterales in linea transversali?
- 5 An Papa possit dispensare in omnibus gradibus inter Collaterales Consanguineos?
- 6 Quibus pœnis, ac punitionibus afficiantur Consanguinei in gradibus prohibitis Matrimonium simul contrahentes?

Quo ad Primum. Cognatio Naturalis ita nominatur, quasi eadem natio, quia per eam plures ab uno stipite nascuntur, & dicuntur cognati, tamquam ab eodem nati: vocatur quoque Consanguinitas, quasi Sanguinis Unitas; prout descendentes ab eodem stipite nuncupantur Consanguinei, idest ab uno Sanguine procedentes, ut docet S. Thomas in 4. dist. 40. q. Unica. art. 1. & in *Addit. 3. p. 9. q. 54. art. 1.* ubi talem tradit carnalis cognationis definitionem. Cognatio carnalis, seu Consanguinitas, est vinculum personarum ab eodem stipite descendente, carnali propagatione contractum; cui moderni addunt, ab ipso stipite in diversas lineas, & gradus diffusum. Ex declaratione singulorum Verborum hujus definitionis Studiosus Lector totam doctrinam Cognationis carnalis, naturalis, seu consanguinitatis percipiet. Dicitur itaque quod ea est Vinculum, non formale, sed metaphoricum, quatenus consanguinei, cum ab eodem Sanguine oriuntur, majori familiaritatis, & amoris nexu connectuntur.

Dicitur Personarum, idest creaturarum rationalium, ad differentiam brutorum; siquidem consanguinitas consideratur in hominibus tantum, quia hi capaces sunt veri amoris, & amicitiae; non autem in brutis, quæ moventur ad copulam carnalem libidinis æstu, & non amore amicitiae, ut docet Aristoteles 5. *Ethicor. cap. 11.* Dicitur, ab eodem stipite descendente, Nam stipes idest illa persona, à qua descendunt alii, de quarum cognatione tractatur; & quæ dat principium lineæ eorumdem descendente; idcirco intelligendum est de stipite proximo, non de remoto; aliàs omnes homines essent consanguinei, cum omnes descendant vel ab Adamo, vel à Noe remotissimis stipitibus. Proximus autem stipes attenditur, à quo consanguinitas oritur, & ex cujus origine amor, similitudo, & familiaritas inter consanguineos conservatur. Dicitur carnali propagatione contractum; tum ad differentiam Cognationis Spiritualis, quæ in Patris in susceptionem in Baptismo, ac Confirmatione contrahitur; nec non Legalis, quæ per adoptionem extraneorum in filios gignitur; tum ad differentiam Angelorum, inter quos, & Deum non datur consanguinitas; quia licet ab illo fuerint producti, factum fuit per creationem, non per propagationem carnalem; ut notant Justus de *Dispensationib. Matrimonialib. libr. 2. cap. 3. num. 5.* & Salmanticenses *tract. 9. de Matrim. c. 12. num. 6.* ubi subdunt, quod neque Eva fuit formata per carnalem propagationem Adæ, & quod inter eos non fuit vera consanguinitas; sed utique inter Redemptorem nostrum JESUM CHRISTUM, & Beatissimam Virginem ejus Matrem, quia ex ejus purissimo Sanguine fuit conceptus per virtutem Spiritus Sancti, & quemadmodum ex aliis matribus, fuit carnali propagatione productus, purissima Virginitate illæ servata, & cæteris omnibus concurrentibus, quæ ad naturalem procreationem exiguntur.

Dein additur in definitione ab ipso stipite in diversas lineas, & gradus diffusum. Linea est ordinata collectio personarum ab uno stipite descendente.

sec. 2. numer. 3. & alii citati per Salmanticenses d. cap. 12. de Matrim. num. 24. quibus addendi. quos allegat Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa d. diſp. 25. art. 4. num. 48. nempe Durandus in 4. cad. diſp. 40. queſt. 1. num. 9. Richardus ibid. art. 1. queſt. 3. Divinus Antonius 3. part. tit. 1. cap. 14. §. 2. Vafquez 2. 2. diſp. 12. n. 7. & alii multi, quos cumulat Sanchez de Matrim. lib. 7. diſp. 51. num. 12. ubi reſert eorum ſententia fundamenta. Primum eſt, quia Natura reſpicit Matrimonium inter parentes, & liberos ratione reverentiæ illis ab his debite; major autem reverentia debetur parentibus remotioribus, quibus imò tanto magis obſequi juniores deſcendentes debent. Sed hæc reverentia deſtruitur per Matrimoniale ſocietate. Ergo inter aſcendentes, & deſcendentes in linea recta Jus naturale non admittit Matrimonium. Secundum, quia eſt inter remotiores aſcendentes, & deſcendentes ſit minor indecentia, quo ad Sanguinem, tamen eſt major indecentia, quo ad ætatem; ſiquidem ſi Avus vellet ducere mulierem à ſe recta linea deſcendentem extra quartum gradum, opus eſſet, ut ipſe haberet annos ſextem octoginta. Sponſa verò annos duodecim, ut quilibet numerando generationes quinque calculare poſſet. Ideò, ob magnam indecentiam inæqualitatis ætatis, Jus naturæ non admittit conjugium inter aſcendentes, ac deſcendentes in recta linea. Tertium fundamentum eſt, quia omnes ſuperiores ætate, ratione principii habent qualitatem Patrum; & deſcendentes ab eis illam filiorum; Ideò Chriſtus tur Filius David, & Filius Abraham. Ergo quavis inferioris ſunt in gradu valde remoto, cum reſpiciantur Filii aſcendentium, non poſſet de Jure naturæ inter hos, & illos stare Matrimonium. Quartum: Quia Leges Civiles prohibent quodcumque conjugium inter eodem tamquam repugnans Juri naturali. Ergo non omnes. Anſ. de Nuptiis l. Nuptie. §. 3. l. Nihil. §. 4. ff. de Ritu Nupt. Quintum: Quia Jus Canonicum in cap. Non debet. De Conſanguinit. & Affinit. correxit Jus Civile, & illud reſtrinxit ad quartum gradum pro Matrimonii inter cognatos in linea tranſverſali; ac inter illos lineæ rectæ nihil diſpoſuit. Ergo reliquit Jus Civile in ſuo robore; & ſic venit obſervandum. cap. 1. De Novi operis nunciat. DD. apud eundem Sanchezium lib. 1. de Matrim. diſp. 6. num. 24. Sextum: quia, ut dictum eſt ſupra num. 12. certe nullibi reperitur, quòd Summi Pontifices in curſu tot ſæculorum, unquam diſpenſaverint ſuper Matrimonium inter aſcendentes, & deſcendentes in linea recta; unde ſequitur, quòd in Eccleſia Catholica per annos mille, & ſeptingentos nullus aſcendens duxit in uxorem aliquam mulierem à ſe recta linea deſcendentem; neque ulla mulier aliquem Virum à ſe linea recta progenitum. Ideo ita tenent viginti octo Canonice; ac ſex & videnti Theologi, quos nominat, & citat ipſe Sanchez d. lib. 7. diſp. 51. numer. 12. quibus adſunt etiam Matritius d. diſp. 7. de Matrim. numer. 457. & Eminentiſſ. Card. de Lauræa d. diſp. 25. num. 55. ubi ſubdit, quemlibet experiri in ſe naturalem quendam hororem circa copulam canalem cum ſuis aſcendentibus, vel deſcendentibus recta linea, ut neque de ea audent cogitare.